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Tento slávny výrok nášho prvého pre-
zidenta T.G. Masaryka je jednoduchý a 
pritom geniálny návod ako spravovať 
veci verejné, vrátane tých obecných.               
V roku 2018 keď som nastupoval do 
funkcie starostu som si povedal, že to 
budú moje pomyselné „mantinely“, v 
ktorých sa chcem a budem pohybovať. 
Či sa mi to aj podarilo nechám na posú-
denie vám - občanom.

Nebáť sa 

Počas 4 rokov v  úrade bolo veľmi dôle-
žité nebáť sa. Hlavne v období vyhrážok 
mne i členom mojej rodiny či oblievania 
môjho auta kyselinou. Tiež bolo potreb-

né mať odvahu pripraviť, odštartovať 
alebo realizovať veľké projekty a mnohé 
zásadné, ale o to potrebnejšie zmeny.            
A držanie už nastaveného kurzu smero-
vania obce je veľmi dôležité hlavne z po-
hľadu budúcnosti. Preto je, a aj bude na-
ďalej potrebná veľká odvaha presadzovať 
správne veci a robiť múdre i keď často i 
nie práve ľúbivé rozhodnutia.

Neklamať

Tak ako v osobnom živote, tak aj v úrade 
platí, že lož má krátke nohy. Skôr či ne-
skôr kohokoľvek jeho klamstvo dobeh-
ne. Preto som sa snažil komunikovať na 
úrade, ale aj na ulici a kdekoľvek v obci 
s vami - občanmi priamo. Osvedčilo sa 
mi, že ľudia ľahšie a s väčším porozu-
mením prijímajú aj často nepríjemné 
záležitosti, keď sú im tieto podané a tl-
močené  v duchu pravdy. Odmenou za 
tento prístup je získaná dôvera od ľudí, 
s ktorými pracujete alebo pre ktorých 
pracujete. V mojom prípade ste to vy - 
Lozornianky a Lozorňania.  

Nekradnúť 

V našej spoločnosti i v našej dedine sa 
často stretávame s názorom, že čo ve-
rejný funkcionár to zlodej, že každý sta-
rosta kradne. Inak to nebolo ani u nás v 
Lozorne. V tejto veci som mal  pritom 
úplne jasno. Vedel som, že akékoľvek 
obohacovanie sa na úkor dediny nepo-

súva obec dopredu, ale naopak nastu-
puje pri ňom úpadok, nedôvera a silná 
skepsa. Preto som už pár dní po nástupe 
do funkcie zaviedol a trval na používa-
ní elektronického systému súťaženia 
a obstarávania obecných dodávateľov 
prakticky čohokoľvek aj menšej hodno-
ty či ceny, ktorý ani starosta nedokáže 
nijako ovplyvňovať. Vďaka nemu naša 
obec ušetrila veľa prostriedkov, ktoré 
sme potom použili v iných projektoch. 
Rovnako som každú návštevu s akým-
koľvek  „všimným“ či pozornosťou vždy 
a celkom razantne bez pardonu posielal 
preč. 

Po 4 rokoch vo funkcii som si istý, že sa 
ten jednoduchý masarykovský prístup 
osvedčil. O tom ani trochu nepochybu-
jem. Bolo by samozrejme trúfalé hovoriť, 
že je všetko dnes u nás  ideálne. Lebo nie 
je. Treba stále pracovať a uvedené slová 
napĺňať každodennými ďalšími skutka-
mi a činmi, aby sme naše spoločné Lo-
zorno posúvali ďalej a dopredu. Preto si 
dovoľujem vám aj oznámiť a potvrdiť, 
že sa v nadchádzajúcich komunálnych 
voľbách budem znovu, spoločne so 6 
poslancami zo Spoločne pre naše Lozor-
no, uchádzať o vašu dôveru a o každý váš 
hlas – o hlas pre Nebáť sa, neklamať a 
nekradnúť. Čaká nás veľa práce i preká-
žok, ale ako ste si iste všimli, tých sme sa 
nikdy nezľakli ani nebojíme . 

Želám vám všetkým krásne a pohodové 
leto plné radosti a oddychu! 

Ľuboš Tvrdoň, váš starosta 

Dôležité čísla
Starosta +421 905 530 623

Obecný úrad +421 (2) 6920 4311

Obecná polícia +421 918 411 583

Hlásenie požiaru 
 
Ohlasovňa požiarov
je na Požiarnej
zbrojnici a v dňoch 
pracovného
voľna a v noci sa                                          
požiar hlási 
spustením sirény.

+421 911 323 454

+421 944 515 855

+421 903 563 250

Lozorno, s. r. o. 
poruchy vody, 
kanalizácie a iné

+421 948 522 506

+421 (2) 6920 4320

Nebáť sa, neklamať a nekradnúť

Spravodaj obce Lozorno  ročník XX   číslo 3   máj/jún 2022  zadarmo
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Správy z obce
Máj

- Na zasadnutí obecného zastupiteľstva sa schválil nový názov 
športového areálu – „Športový areál Jozefa Ráca“. Je dôležité pri-
pomínať si osobnosti, ktoré svojím úsilím prispeli k rozvoju 
našej obce. 

- Stavebná komisia sa na svojom zasadnutí okrem iného 
stretla so zástupcami dobrovoľného hasičského zboru k pro-
jektu „Rekonštrukcia námestia pred obecným úradom“. 

- Začali sme pracovať na vybavovaní stavebného povolenia na 
rekonštrukciu Domu smútku. Našim cieľom je modernizácia 
a zväčšenie Domu smútku.

- Absolvovali sme stretnutie so zástupcom Slovenskej správy 
ciest. Riešili sme odstavné parkovisko na Kamennom mlyne 
a pri Artézskej studni smerom do Stupavy. Obec sa dlhodobo 
stará o oba priestory a rieši tu problémy s odpadom, čo je ne-
udržateľné. 

- Podpísali sme zmluvu s firmou Swietelsky, ktorej predme-
tom je rekonštrukcia ďalších dvoch ulíc – Riadok, Borovicová. 
Realizácia by sa mala začať začiatkom leta. 

- 12 študentov Bilingválneho gymnázia C. S. Lewisa v rámci 
dobrovoľníckych aktivít venovalo svoj voľný čas a upratali ve-
rejné priestranstvá v okolí kostola, detského ihriska a na Špor-
tovom námestí.

- Naše mažoretky získali najvyššie ocenenia vo viacerých ka-
tegóriách na Majstrovstvách Slovenska a postúpili na Maj-
strovstvá Európy. Taktiež gratulujeme našim karatistom, ktorí 
zožali úspech na Majstrovstvách Slovenska. Detský spevácky 
súbor Superar z Lozorna vystúpil spolu s deťmi z Detvy a Bra-
tislavy v Moyzesovej sieni.

- Z Talianska nám dodali stroj na spracovanie zeleného odpa-
du, ktorý bude umiestnený na kompostovisku. Stroj dokáže 
spracovať 20 m³ zeleného odpadu za hodinu. Našim záme-
rom je začať produkovať kvalitný kompost pre obyvateľov a na 
obecné účely.

Jún

- Ukončil sa proces podávania ponúk na rozšírenie a re-
konštrukciu ZŠ. Ponuku predložilo 5 spoločností. Víťazom 
súťaže sa stala spoločnosť Conco Services s.r.o. s cenou 
3 610 378,78 eur s DPH.

- Spolu so starostami okolitých obcí náš starosta absolvoval 
stretnutie so splnomocnencom vlády pre rómsku problema-
tiku.

- Starosta rokoval so zástupcami Železníc SR o majetkovom 
vysporiadaní pozemkov v okolí železničnej stanice. Predbežne 
ich informoval, že obec do volieb nebude realizovať nákupy a 
predaje nehnuteľností.

- Zástupcovia firmy Swietelsky absolvovali návštevu Lozorna a 
prešli si ulice Riadok a Borovicová, ktoré budú rekonštruované 
v mesiaci jún a júl. 

- Ženy a deti z Ukrajiny žijúce v Lozorne na znak vďaky obča-
nom Lozorna za prijatie zorganizovali brigádu a čistili verejné 
priestranstvá v obci.

- Začali sme modernizovať ulice Riadok a Borovicová. Predpo-
kladaný termín ukončenia prác je v polovici júla.

- Nahlásili sme havarijný stav mosta na hlavnej ceste Správe 
ciest BSK. Zároveň sme sa dohodli s BSK, že v júli absolvujeme 
pracovné stretnutie a dohodneme zaradenie hlavnej cesty do 
investičných plánov pre rok 2023.

-  Starosta absolvoval spolu s architektmi stretnutie s doprav-
ným policajtom v Malackách. Prerokovávali návrh projektovej 
dokumentácie pre nové umiestnenie oboch autobusových zá-
stavok, ktoré v súčasnosti nevyhovujú v oblasti bezpečnosti 
(výstup občanov z autobusu do križovatky). 

- Obecní zamestnanci absolvovali školenie k BOZP a registra-
túre. 

- Začali sme prípravy na voľby, ktoré sa budú konať 29.10.2022.

- Finišujeme s prácami na starom „kulturáku“. 

Študenti gymnázia C. S. Lewisa u nás na brigáde

Náš nový stroj na spracovanie zeleného odpadu

Rodinky z Ukrajiny si tiež spravili brigádu
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- Starosta absolvoval stretnutie s ob-
čanmi z Gozovej ulice, ktorou prechá-
dza Suchý potok cez záhrady. Dohodol 
sa, že spriechodnia koryto potoka tak, 
aby voda z dažďov mohla pretekať ďalej 
mimo obce.

- Naše mažoretky SOFFI získali ZLATO 
na Majstrovstvách Európy v chorvát-
skom Zadare v kategórii mini mix 
junior! Gratulujeme a ďakujeme za krás-
nu reprezentáciu našej obce. Zároveň 
gratulujeme k postupu na Majstrovstvá 
sveta!

Aj naša obec môže byť in-

špiráciou pre druhých 

Potešil nás záujem predstaviteľov Mest-
ského úradu v Pezinku, ktorí sa k nám 
prišli porozprávať a poradiť ohľadom 
riešenia zberného dvora a nakladania s 
odpadmi v obci. Navštívili nás predsta-
vitelia Mestského úradu aj zástupcovia 
neziskového sektora. S Jurajom Schwar-
zom, riaditeľom obecnej s.r.o., sme sa s 
nimi podelili o skúsenosti a praktické 
rady, a poukazovali sme im aj zberný 
dvor. 

Teší nás pozitívna odozva z iných samo-

správ, je to pre nás potvrdením, že ideme správnym smerom. 
Zároveň sa tešíme a dávame na známosť, že po rokovaniach 
s predstaviteľmi Urbáru sa bude zberný dvor rozširovať, aby 
sme boli schopní pokryť potreby našej obce.

Dokončujeme práce na starom „kulturáku“

Návšteva z MÚ z Pezinka

Na Cintorínskej ulici začali 
rekonštrukčné práce

Vážení občania, upozorňujeme vás, 
že od 27.6.2022 do 22.7.2022 budú pre-
biehať rekonštrukčné práce na Cinto-
rínskej ulici, cesta bude prejazdná s 
obmedzeniami. Prosíme obyvateľov 
Cintorínskej ulice o zvýšenú pozor-
nosť a rešpektovanie obmedzení. 

Ďakujeme za trpezlivosť.

OZNAMY OBCE

Rozpis zvozu komunálneho odpadu v 
obci Lozorno, 2. polrok 2022

Dátum Deň INTERVAL ZVOZU  
1 x mesačne

INTERVAL ZVOZU          
2 x mesačne

INTERVAL ZVOZU          
4 x mesačne

07.07.2022 Štvrtok X X X

13.07.2022 Streda X

20.07.2022 Streda X X

27.07.2022 Streda X

03.08.2022 Streda X X X

10.08.2022 Streda X

17.08.2022 Streda X X

24.08.2022 Streda X

31.08.2022 Streda X X

07.09.2022 Streda X X

14.09.2022 Streda X X

21.09.2022 Streda X

28.09.2022 Streda X X

05.10.2022 Streda X X

12.10.2022 Streda X X

19.10.2022 Streda X

26.10.2022 Streda X X

03.11.2022 Štvrtok X X

09.11.2022 Streda X X

16.11.2022 Streda X

23.11.2022 Streda X X

30.11.2022 Streda X

07.12.2022 Streda X X X

14.12.2022 Streda X

21.12.2022 Streda X X

29.12.2022 Štvrtok X
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Prvú 100 – ročnicu máme za sebou, tešíme sa na ďalšiu

Rok 2022 je pre náš futbal v Lozorne 
jubilejný – a tak sme 25. júna toto krás-
ne 100 – ročné jubileum oslávili ako 

sa patrí. Doobedňajšie zápasy sa kvôli 
nepriaznivému počasiu museli zrušiť, 
ale poobede to naši chlapci na trávniku 
„roztočili“.  O 14:30 si zmerali sily starí 
páni Lozorna s Internacionálmi (hráč-
mi, ktorí v minulosti v našom klube 
pôsobili). Zápas sa odohral pod rozhod-
covskou taktovkou p. Rudolfa Lazara. 
Hlavný zápas dňa začal o 16:00 hod. , 
keď proti nášmu A mužstvu nastúpil ŠK 
SLOVAN BRATISLAVA U21. Zápas roz-
hodoval p. Daniel Kožuch za asistencie 
p. Dávida Bláhu a p. Richarda Šafárika. 
Oživením zápasov bolo aj vystúpenie 
bubeníckej skupiny Maribondo, ktorá 
svojou bubeníckou show vypĺňala pre-
stávky počas zápasov. 

Bolo nám cťou, že sa tejto dôležitej uda-
losti zúčastnili vzácni hostia, župan 
Bratislavského samosprávneho kraja p. 
Juraj Droba, starosta obce Lozorno p. 
Ľuboš Tvrdoň, sekretár Bratislavského 
futbalového zväzu p. Ján Farbula, oblast-

ný futbalový zväz 
Bratislava - vidiek 
zastupoval p. Jaro-
slav Ferenčák. 

Ďakujeme aj Jakubovi Vrbinčíkovi, ktorý 
nás sprevádzal moderátorským slovom. 

O 18:00 v krásne vyzdobenej sále kultúr-
neho domu začala oficiálna časť progra-
mu, počas ktorej sme si zaspomínali na 
históriu futbalu v obci a odmenili sme 
všetkých aktívnych hráčov, ale aj „pa-

mätníkov“ a významné osobnosti, ktoré 
prispeli k rozvoju tohto športu v našej 
obci. 

Potom už nasledovala voľná zábava, 
ktorá pokračovala do skorých ranných 
hodín. Počas nej sme si spolu zaspomí-
nali na všetko, čo sme v lozornianskom 
futbale zažili. Na jednom konci sa pre-
mietali historické fotky, na druhom to 
roztancovala naša mládež a pri stoloch 
a bohatom občerstvení debatovali naši 
pamätníci. Zišli sme sa tam ako jedna 
veľká futbalová rodina, veď ŠK LOZOR-
NO SME MY!

Touto cestou by sme radi poďakovali 
všetkým hráčom, trénerom, funkcio-
nárom či už bývalým, alebo súčasným, 
taktiež všetkým verným fanúšikom, 
sponzorom a podporovateľom nášho 
futbalového klubu za podporu a účasť. 

Podujatie sa uskutočnilo aj za pomo-
ci BSK a obce Lozorno a ďakujeme za 
sponzorstvo a podporu podujatia aj 
Hostincu u Celáka, konkrétne Ľubomí-
rovi a Karin Minarovičovcom.

Výbor ŠK Lozorno, FO 
Foto: B.H. a Martina Mrázová

Prišiel nás povzbudiť aj župan BSK p. Juraj Droba (prvý vľavo)

Bubenícka show skupiny Maribondo nás nabila energiou
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Jednou nohou na futbale, druhou na jarmoku

Sprievodným podujatím počas osláv storočnice nášho futba-
lu bol aj domáci remeselnícky jarmok „Lozorské všelico“. Pre-
miéru mali nové drevené remeselnícke stánky pre predajcov, 

ktoré dala obec vyrobiť a tiež nový obecný 
stanový altánok s logom a sloganom. A v 
jednom zo stánkov ste si mohli dokonca 
kúpiť aj tričká, hrnčeky, tašky, magnetky 
či odznaky s logom Lozorna. Okrem pek-
ných a pestrých, ručne vyrobených vý-
robkov od našich remeselníkov bolo na 
jarmoku aj bohaté občerstvenie, dielničky 
a aktivity pre deti a starobylé hry. 

Nechýbala ani ľudová hudba Dudíci a po 
nej sa postaral o zábavu DJ Dávid. 

Chcem veľmi pekne poďakovať zamest-
nancom Lozorno spol. s r.o. a všetkým 
kamarátom a  dobrovoľníkom, ktorí nám 
prišli v sobotu doobeda, napriek uprša-
nému počasiu, pomôcť skladať stánky 
a pripraviť areál. Som vďačná, že oslava 
100-ročnice futbalu a aj jarmok dopadli 
dobre a už teraz sa môžete tešiť na naj-

bližšiu zaujímavú akciu – obecné hody, ktoré budú v nedeľu 
31.júla s bohatým kultúrnym programom pre všetky vekové 
kategórie.

Text a foto: Barbora Hurajová  

Krásne nám výhrávala naša obľúbená cimbalovka Dudíci 

LOZORNO
Kúšček svjeta na Záhorí



| 6 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XX     číslo 3     máj/jún 2022

Kaleidoskop podujatí

Deň matiek je tretím (hneď po Viano-
ciach a Veľkej noci) najčastejšie oslavo-
vaným dňom. Po celom svete ho druhú 
májovú nedeľu oslavuje vyše 2 bilióny 
mamičiek a babičiek. Preto, aby sme ani 
my neboli výnimkou oslávili sme ten-
to deň spoločne. Je to deň, kedy máme 
príležitosť poďakovať mamám za všetku 

lásku, nehu, sta-
rostlivosť, opateru 
a nekonečnú trpez-
livosť, ktorou nás 
zahŕňajú. 

Za sprievodu 
programu v podaní 
detičiek z umelec-
kej školy, žiakov zo 
základnej či ma-
terskej školy, ma-
žoretiek, ženskej 
speváckej skupiny 
LOZA a mužského 

speváckeho zboru ENEM TAK sme si 
spríjemnili nedeľné popoludnie. Odme-
nou nám bol potlesk prítomných hostí 
a tiež slová uznania a pochvaly. To však 
nie je všetko, mamičky z tohto príjem-
ného podujatia neodišli s prázdnymi 
rukami. Domov si odniesli milé darčeky, 
ktoré zabezpečila obec spolu s deťmi z 

materskej školy a základnej školy. Ďaku-
jeme všetkým mamičkám za to, že ste.

Katarína Zrubeková, foto: B.H.

Deň detí sa v Lozorne oslávil bohatým 
programom, do ktorého sa zapojili orga-
nizácie z Lozorna. Pripravili si pre detič-
ky športové a vedomostné stanovištia. 
Deti si tak vyskúšali hádzanie kruhmi, 
strieľanie z vodnej pištolky, preliezanie, 
hádzanie loptičkami či preskakovanie 
pneumatík. Zabavili sa aj s karatistami 
či mažoretkami. Poľovníci si pripravili 
vedomostné súťaže, pri členoch jedno-
ty dôchodcov si vyskúšali hádanie vecí 
na slepo a turisti si pripravili viacero 

pestrých aktivít. 
A nemohli chýbať 
ani naši hasiči. Zá-
stupcovia Základ-
nej školy Lozorno 
si pripravili pre 
deti ekostanovis-
ko o separovaní a 
druhá disciplína 
bola športová. V 
maskách deti za-
ujali divadelníci z 
ochotníckeho di-
vadla VaDiDlo. Lo-

zorňáček mal vodné i maľovacie stano-
visko. Futbalisti zapojili deti do kopania 
a triafania do bránky. Ukrajinské ma-
miny tvorili s de-
tičkami papierové i 
prírodné dekorácie.

A maskotom tohto-
ročných osláv Dňa 
detí bol Mimoň 
Pepe, ktorý bol naj-
fotografovanejším 

objektom týchto 
osláv.

Nemohli chýbať ani 
skákacie atrakcie a 
obľúbený drevené 

kolotoč, maľovanie na tvár a po prvýkrát 
i zapletanie vrkočov. 

Za splnené aktivity deti získavali pečiat-
ky a na konci dostali tašku so sladkosťa-
mi a pestrými hračkami. Za ovocné džú-
siky ďakujeme Coop Jednote a za Berto 
omaľovánky a balóniky firme Berto.

Ďakujeme všetkým detičkám, ktoré si 
prišli užiť slnečný MDD a veríme, že sa 
im páčilo.

Obrovitánske ďakujem patrí všetkým 
dobrovoľníkom, bez ktorých by poduja-
tie nemalo svoj švung a ktorí „makali“ 
už od obeda na prípravách.

A najväčšie ďakujem posielame všetkým 
zúčastneným organizáciám a osobám, 
ktoré si našli čas a chuť participovať na 
MDD 2022.

Gabika Ulehlová, foto: G.U. a B.H.

Deň detí plný smiechu, hádaniek, hier a tvorivých aktivít

Deti svojim mamám pripravili krásny program
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Planéta Zem sa usmieva

Na komických situáciách zo známej 
slovenskej rodiny Ťapákovcov sme sa 
mohli zabaviť vďaka mládežníckemu 
ochotníckemu divadlu z Kuchyne, ktoré 
k nám zavítalo v jednu júnovú sobotu. A 
mladí boli ozaj skvelí. Bolo vidieť, že sú 
zohratá partia.

Slúži im ku cti aj to, že hrajú bez nároku 
na honorár a vstupné, ktoré je dobro-
voľné, vždy venujú na charitatívny účel 
pre niekoho v tom meste alebo obci, kde 
hrajú.

Tak tomu bolo aj 
v Lozorne. Aj keď 
účasť mohla byť 
väčšia, výťažok zo 
vstupného bol ve-
novaný malej bo-
jovníčke - Karolínke 
Hesekovej na reha-
bilitácie alebo po-
môcky. (Karolínka 
sa narodila s gene-
tickým ochorením 
Prader-Willi syn-

dróm. Veľa času trávi v nemocniciach, 
v odborných ambulanciách, na rehabili-
tačných pobytoch...) 

Ďakujeme nielen divadelníkom, ale aj 
vám, ktorí ste sa prišli zabaviť a zároveň 
ste prispeli na dobrú vec.

Text a foto: Barbora Hurajová

Ochotníci z Kuchyne nás zabavili a prispeli na dobrú vec

S ekoprojektom „Planéta Zem sa usmieva“ sme sa zapojili do 
1. ročníka grantového programu Nadácie 
ZSE - Mením na zeleň. Z celkového poč-
tu 270 prihlásených projektov sa Nadácia 
ZSE rozhodla podporiť 43 z nich. A há-
dajte... Áno, aj náš projekt uspel, z čoho 
máme obrovskú radosť.  

Cieľom projektu je zábavnou formou na-
učiť detičky ako sa správať k našej planéte 
tak, aby tu pre nás bola čo najdlhšie. Väč-
šie deti sa dozvedia informácie o separo-
vaní, recyklovaní, využívaní udržateľných 
zdrojov a kopec nových zaujímavostí.

Zábavnou formou detičkám predstavila 
Danka Moderdovská v našej materskej 
škole a základnej škole ekoprednášky. 
Danka je autorka knižiek Planéta Zem sa 
usmieva a odborníčka na bezodpadový 

spôsob života. Deti aj vďaka čítaniu z kníh, divadielku o zá-
hradke sa naučili o recyklácii, čo škodí a naopak čo pomáha 

našej planéte. Väčšie deti či skôr teenageri 
zasa zistili, čo sa skrýva pod pojmom „Gre-
enwashing“.

Prednášky o „záhradke babky Kláry“ a o našej 
planéte Zem sa deťom zapáčili a zapájali sa 
do diskusie. Vyskúšali si aj ekokvíz a vyrobili 
si drobné planéty a na záver si najmenšie deti 
odniesli omaľovanku či pexeso. 

Sme nesmierne radi, že deti, od ktorých závi-
sí ako bude naše prostredie vyzerať v budúc-
nosti, si užívajú ekotématiku a sú rozhľadené 
v tejto oblasti.

Ďakujeme Nadácii ZSE a prednášajúcej Dan-
ke Moderdovskej (Zerowasterka).

Tím Lozorňáček a Komunitné centrum Muškát

Malá - veľká bojovníčka Karolínka
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Tak ako všetci okolo nás, no seniori zvlášť, prežívali sme ťažko 
dva roky poznačené koronavírusom a jeho prísnymi obmedze-
niami. Pre rok 2022 prišiel zákaz organizácie športových hier v 
rámci okresu. Pre našu organizáciu to bola výzva zorganizovať 
si začiatkom júna vlastné športové hry.

Záštitu nad ŠH prijal pán starosta Mgr. Ľuboš Tvrdoň, no pre 
dôležité pracovné povinnosti v Bratislave prišiel na hry neskôr.

Hry zahájila predsedkyňa organizácie Anna Dvoranová, pri-
vítala všetkých prítomných športujúcich, ako aj športových 
nadšencov. Ďalej privítala okresnú predsedkyňu JDS Ruženku 
Mrázovú. Po jej krátkom príhovore boli športovci oboznáme-
ní so športoviskami, so zodpovednými garantmi jednotlivých 
disciplín, ktorých bolo celkom 11. Hlavný rozhodca bol Janko 
Drahoš a s Jožkom Kimličkom tvorili základný organizačný 
tím. Pokrikom „Športu zdar – zdar„ boli ŠH zahájené.

Všetkým našim súťažiacim seniorom patrí veľká vďaka, pre-
tože dali do svojho výkonu šikovnosť, odhodlanie, ale hlavne 
kus svojho srdca. Vyhodnotenie vykonala a diplomy odovzdala 
pani Mrázová spolu s pani Dvoranovou. Uvádzame umiestne-
nie na 1., 2. a 3. mieste podľa disciplín:

Hod granátom na cieľ – muži: Urbanič Ladislav, Valach Voj-
tech, Dujnič Jozef.
Hod granátom na cieľ – ženy: Balážová Anna, Kovaničová 
Anna, Jurovýchová Irena.
Hod granátom do diaľky – muži: Kimlička Jozef, Valach Voj-
tech, Drahoš Ján.
Hod granátom do diaľky – ženy: Jurovýchová Irena, Šablicová 
Anna, Urbaničová Ela.
Kop do malej bránky – muži: Česnek Ivan, Urbanič Ladislav, 
Kimlička Jozef.
Kop do malej bránky – ženy: Kimličková Jana, Dujničová Anna, 
Česneková Irena.
Hod valčekom do diaľky – ženy: Jurovýchová Irena, Blažíčko-
vá Helena, Vicenová Anna.
Beh so štamplom na lopáriku – muži: Dujnič Jozef, Kimlička 
Jozef, Valach Vojtech.
Hod gumákom po svokre – muži: Havel Milan, Česnek Ivan, 
Šablica Ladislav.
Hod gumákom po svokre – ženy: Vicenová Anna, Kovaničová 
Anna, Kováčová Eva.
Hod na cieľ do vedra – ženy: Kimličková Jana, Morávková 
Oľga, Šurinová Mária.

Podľa športových disciplín je vidieť, že naším hlavným cieľom 
bolo športovanie, ale i prežitie krásne-
ho spoločného dopoludnia, o ktoré sa 
nám pohostením postarali jubilanti 
z roku 2020. Prispela k tomu aj dob-
rá nálada, ktorú zabezpečovali členky 
nášho výboru. Veľkú radosť sme mali 
z prítomnosti Milana Šťastného, Sta-
nislava Zajíčka, Anežky Rácovej, Vilia-
ma Grófa a Tinuša Turaza.

Toto všetko by nebolo možné bez po-
moci ZŠ a ŠK Lozorno, ktorí nám za-
požičali športové náradie a tiež hlavne 
dobrého počasia.
Na záver podotýkam, že sme spolu 
prežili nádherné športové dopoludnie 
plné povzbudzovania, napätia, pohos-
tenia, prejavovanej úprimnej radosti 
navzájom, ale tento deň bol pre nás 
dôležitý aj tým, že dôchodcovia stá-
le dokazujú, že sú výborná partia, že 
majú srdcia na správnom mieste a to 
im dodáva chuť do kvalitného života. 

Anna Dvoranová, ZO JDS 
Foto: Vojtech Valach  

Členovia Jednoty dôchodcov prežili radostné 
športové dopoludnie



| 9 |

ročník XX     číslo 3     máj/jún 2022  Spravodaj obce Lozorno

Putovali sme... Dostali sme na cestu požehnanie

Naše odhodlanie putovať po krásnych 
chrámoch Slovenska, s nami osved-
čenou CK MÁRIA, sa naozaj vydarilo. 
Okrem perfektne pripraveného podu-
jatia sme mali múdru a rozhľadenú 
sprievodkyňu, spoľahlivý tandem šofé-
rov-snúbencov. Jednotkou bol pre nás 
sprievodca páter Martin Madassery 
SVD, pochádzajúci z Indie, ktorý už 17 
rokov pôsobí na Slovensku. On nám 
porozprával postrehy a skúsenosti zo 
Slovenska, zážitky z rodnej Indie svojho 
detstva i mnoho zaujímavostí z tohto 
kúta sveta.

Autobus bol plný nás Lozorňanov, ale 
bolo aj zopár susedov z Jablonového. Ako 
seriózni pútnici, modlili sme sa, spievali 
nábožné, ľudové a záhorácke „pjesňič-
ky“. Nechýbali vtipy, veselé zážitky, pod-
netné príbehy, ale najmä vedomosti a 
poznatky o miestach cez ktoré sme ces-
tovali alebo ich postupne navštívili. Milé 
a srdečné bolo stretnutie s našou rodáč-
kou, rehoľnou sestrou  Monikou Foltý-
novou v Košiciach. Dve noci sme strávili 
v pútnickom dome Pastoračného centra 
v Smižanoch. Večery pred spaním tam 
boli tiež bohaté na zážitky... A to množ-
stvo koláčikov a ostatných dobrôt stojí 
tiež za spomenutie.

Náš program bol veľmi pekný, poučný, 
navštívené miesta niekedy až dojímavé, 
naozaj sme vďační. Poďte aspoň letmo 
putovať s nami.

Prvá zastávka, krásny Kláštorný kom-
plex Hronský Beňadik - významné 
stredisko kultúry a vzdelanosti stredo-
veku. Benediktínske opátstvo bolo zalo-
žené koncom 11.storočia. Kláštor tam bol 
už pred r. 1075, ako to potvrdzuje jeden z 
najstarobylejších dokumentov. Vznikali 
tu vzácne pamiatky liturgické, teologic-
ké, výtvarné i písomné. V období proti-

tureckých bojov 
bol prestavaný 
na pohraničnú 
pevnosť. Vzác-
nou relikviou je 
tu kvapka Kris-
tovej krvi z Ve-
ronikinej  šatky. 
Touto relikviou 
bolo z helikop-
téry požehnané 
Slovensko v za-
čiatkoch teraj-
šej pandémie. 
Vraj tuto blízko 
pri Hrone, Mar-
cus Aurélius 
spisoval svoje 
veľkolepé die-
lo. Na blízkom 
kopci Psiare 
sa  zase chovali 

Matejovi Korvínovi psy na poľovačky.

Prichádzame na Staré Hory - banícka 
obec spomínaná v r. 1517 v písomnej 
správe o baníckom povstaní. Púte sa tu 
konajú do chrámu Navštívenia Panny 
Márie postaveného v rokoch 1448-99, 
vyhláseného v r. 1990 za baziliku minor. 
Tradícia mariánskych pútí je tak stará 
ako kostol sám. Boli dokázané viaceré zá-
zraky. Socha Panny Márie bola v časoch 
povstaní proti Turkom a stavovských 
povstaní, zakopaná v hlbokom lese. Na 
svetlo božie ju odhalili až v r. 1711 a púte 
pokračovali a pokračujú dodnes.

Zaujímavosťou je bývalá ťažba striebra 
na Starých Horách, známa už v r. 1006, 
avšak najviac striebra dávali starohorské 
bane v rokoch 1510-13.

Starobylá Levoča – patrí medzi naj-
navštevovanejšie slovenské mestá. Je 
to krásny mestský komplex Námestia 
Majstra Pavla, s renesančnou mest-
skou radnicou a dominantnou gotickou 
Bazilikou sv. Jakuba. Chrám je známy 
už z r. 1263 a je to živý chrám, dodnes 
denne slúžiaci bohoslužby. Ako tisíce 
turistov z celého sveta aj my sme ob-
divovali vrcholné dielo rezbára Majstra 
Pavla z Levoče, jeho hlavný oltár z 1. po-
lovice 14. storočia. Je najvyšším oltárom 
na svete, výškou 18,62 m. V chráme sú 
aj nemenej známe zlatnícke barokové 
diela, monštrancie, kalichy, a iné bo-
hoslužobné predmety. Aj dych berúce 
nástenné maľby severnej lode kostola 
sú prenádherné. A vôbec, Levoča má 26  
interesantných pamiatok a to nie len sa-
králnych. Svätú omšu sme mali na Ma-
riánskej hore, len pre našu skupinu a s 
naším pátrom Martinom.

V Smižanoch sme prespali v moder-
nom objekte pre pútnikov, povedľa Svä-

tyne Božieho milosrdenstva, ktorá 
je pútnickým miestom a  patrí medzi 
moderné účelové stavby sakrálnej archi-
tektúry. Má dve 38 m vysoké monolitné 
veže, zakončené jednoramennými kríž-
mi. Skromnejšiemu interiéru dominuje 
veľký tyrkysový sklený kríž. Toto pút-
nické miesto je najmladšie.

Mierime do opátstva Jasov – nádherný 
komplex rádu premonštrátov. Pôvodne 
drevený kláštor vznikol okolo r. 1241 ale 
Tatári ho vypálili. V polovici 16. storočia 
zažil aj turecké vpády. Výber umelcov 
maliarov a sochárov bol pre tento chrám 
veľmi šťastný. Vnútorná architektúra 
chrámu je barokovo bohato dekora-
tívna. Hlavný oltár je zasvätený životu 
Jána Krstiteľa, zachytáva krst Krista v 
Jordáne. Najvzácnejšie chrámové vyba-
venie tvorí kolekcia siedmich oltárov a 
ich sochárska časť a tiež súbor piatich 
rozsiahlych stropných fresiek v klen-
bových poliach. Sú tam príbehy z biblie. 
Knižnica, budovaná od 13.storočia, má 
nádherné fresky s tematikou na oslavu 
vedy a vzdelanosti. Tento kláštor preko-
nal mnohé peripetie minulých zriadení. 
Dnes je tu 12 kanonikov, ktorí po návrate 
v r. 1990 nadviazali na pôvodné poslanie 
premonštrátov.

A pokračujeme do Košíc. Najmä ich 
centrum očarí každého. Jakubova veža, 
Kláštor sv. Augustína, Kostol sv. Rity, 
Dóm sv. Alžbety, národná kultúrna 
pamiatka, mimoriadne hodnotná stav-
ba s výnimočne riešenými portálmi a 
plastickými výzdobami, postavený v r. 
1380-1508. Veľké požiare, ba aj zemetra-
senie tak poškodilo chrám, že v r. 1877-
96 museli byť rozsiahle opravy. Dnes je 
tejto kultúrnej pamiatke venovaná nao-
zaj veľká pozornosť. A vôbec, Košice ako 
také, sú dnes vskutku reprezentačným 
mestom.

Naša posledná pútnická zastávka na ces-
te domov, bola na Skalke pri Trenčíne. 
Je to menší jaskynný komplex pri Váhu 
a najstaršie pútnické miesto na Sloven-
sku. Spája sa s ťažkým, skromným a bo-
habojným životom svätých pustovníkov 
Svorada /Andreja/ vyznavača a Benedik-
ta mučeníka.

Všade sme sa snažili s dobrým pocitom 
aj úmyslom prispieť na obnovenie, či 
reštaurovanie vzácnych pamiatok. Nie 
všetko sme vymenovali a mali sme v 
chrámoch pobožnosti len pre našu sku-
pinu. Ale vnútorné osobné prežívanie 
a pocity každého pútnika sú inak silné, 
veľká bohatosť dojmov a precítení z náš-
ho kresťanského putovania je len súk-
romná.

Text a foto: Valika Foltýnová
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Z každého pôsobiska si odnášam vždy veľa dobrého
V máji sa na našom obecnom úrade udia-
la zmena. Ing. Silvia Sadloňová, ktorá pô-
sobila ako prednostka obecného úradu od 
roku 2019 odišla do zaslúženého dôchodku 
a na jej miesto nastúpila nová posila. Pani 
Sadloňovej sa chceme poďakovať za jej prá-
cu pre našu obec a chceme vám predstaviť 
našu novú prednostku – Mgr. Ľudmilu 
Pastorovú. 

Má za sebou pestrú pracovnú činnosť 
– cez prácu vo verejnoprávnej televízii 
a neskôr v neziskovom sektore, ďalej 
prácu s deťmi a mládežou, dobrovoľníc-
ku činnosť a umeleckú aktivitu počas 
rodičovskej dovolenky, až po prácu v sa-
mospráve a štátnej správe... Veď posúďte 
sami, položili sme jej pár otázok. 

Kde všade ste pôsobili a čo z toho 
bola pre vás najväčšia „srdcová zále-
žitosť“? 

Som veľmi akčný typ človeka, takže 
prehľad oblastí v ktorých som pôsobila 
je naozaj pestrý. Z každého pôsobiska 
si odnášam vždy veľa dobrého; či sú to 
vzťahy, skúsenosti a vedomosti alebo 
konkrétne výsledky. Ak by som mala vy-
brať „srdcový projekt“, tak by to bol urči-
te projekt zameraný na rozvoj detí, ktorý 
som vytvorila a rozbehla počas dlhšie tr-
vajúcej rodičovskej dovolenky, keďže po 
nástupe dcérky do škôlky som zakrátko 
čakala ďalšie bábätko. Nakoniec práca s 
deťmi sa inak ako so srdcom robiť nedá. 
Za kľúčovú však považujem moju skú-
senosť vo verejnej správe - pracovala 
som ako vedúca oddelenia v Mestskej 
časti Bratislava – Petržalka a neskôr na 
Ministerstve financií SR. Samospráva 
mi však bola vždy veľmi blízka, veľmi 
dlho v nej pôsobím ako aktívny občan 

a ako zamestnanec  vnímam o to viac, 
aký má fungovanie samosprávy priamy 
dopad na ľudí. Služby, ktoré samosprá-
va zabezpečuje v mnohých oblastiach, 
či už životného prostredia, vzdelávania, 
sociálnej oblasti, ale aj ďalších oblastiach 
ovplyvňujú každodenný život obyvate-
ľov obce, aj keď si to možno mnoho ľudí 
neuvedomuje. 

Čo vás priviedlo do Lozorna? 

Do Lozorna ma priviedla vlastne náho-
da. Hneď po odchode z ministerstva fi-
nancií sa ku mne dostala ponuka práce 
pre obec Lozorno. Hoci som si plánova-
la chvíľku oddýchnuť a porozhliadať po 
nových výzvach, možnosť pracovať opäť 
pre samosprávu ma oslovila. Následné 
pohovory s vedením obce a úprimný zá-
ujem o napredovanie obce a dobré fun-
govanie úradu ma presvedčili. Na oplát-
ku som ja zase prišla s ponukou využiť 
moje doterajšie skúsenosti v prospech 
obce, a tak došlo k obojstrannej dohode. 

Aká je funkcia a pracovná náplň pred-
nostu na úrade? Čo všetko obsahuje 
slovné spojenie pri vašom mene na 
webe: poverená riadením obecného 
úradu? 

Dalo by sa povedať, že prednosta je „ma-
nažér úradu“, ktorého úlohou je riadiť 
obecný úrad a organizovať jeho prácu. 
Keďže som systematický človek, zame-
riavam sa na výsledok a ten prichádza 
keď sú dobre nastavené vnútorné proce-
sy, či už hovoríme o oblasti ekonomickej 
alebo administratívnej, personálnej ale-
bo o jednotlivých službách a projektoch. 
To je aj moja prvá hlavná úloha – zmapo-
vanie procesov a ich v rámci možností 

obce čo najlepšie nastavenie. Súbežne 
tiež prednosta koordinuje a kontroluje 
plnenie úloh jednotlivých oddelení a ich 
zamestnancov, zodpovedá za organizá-
ciu prípravy podkladov na zasadnutia 
obecnej rady a obecného zastupiteľstva, 
ktorých sa aktívne zúčastňuje a tiež ko-
ordinuje prípravu rozpočtu obce. Medzi 
úlohy prednostu patrí tiež zabezpečenie 

realizácie na obec preneseného výko-
nu štátnej správy, ako i zabezpečenie 
spolupráce s orgánmi verejnej moci, s 
inými inštitúciami, a v neposlednom 
rade aj spoluprácu s rozpočtovými 
organizáciami obce  a s obchodnými 
spoločnosťami, v ktorých má obec  
účasť. Prednosta tiež zabezpečuje 
súčinnosť kontrolným orgánom pri 
vykonávaní kontroly, pri prešetrovaní 
sťažností a petícií občanov a mnohé 
ďalšie úlohy, (všetko v súlade s plat-
nou legislatívou,) takže je veľmi dôle-
žité vedieť si dobre zorganizovať pra-
covný čas.

Práce na úrade je neúrekom. Čo je 
pre vás motiváciou, že ste prijali 
túto výzvu? 

Práce na každom úrade je veľmi veľa 
a nie všetko sa dá vždy urobiť, ale dô-
ležité je, aby úrad fungoval dobre a 
mal potrebné pracovné nasadenie. Po 
troch mesiacoch môžem povedať, že 
vo viacerých oblastiach bol urobený 

veľký kus práce. Samozrejme, vnímať 
aj príležitosti kde sa dá posunúť vpred 
a zároveň vôľu úradu zlepšovať sa v 
prospech obce a jej občanov. To je pre 
mňa veľmi kľúčové a motivujúce. Mu-
sím tiež povedať, že som dostala veľmi 
dobrú štartovaciu pozíciu, za čo by som 
sa chcela veľmi pekne poďakovať mojej 
predchodkyni Silvii Sadloňovej, najmä 
za jej ústretovosť pri odovzdávaní agen-
dy, vďaka čomu bola zmena vo vedení 
úradu hladká a plynulá. Rada by som 
pokračovala v začatých trendoch zvyšo-
vania profesionality, výkonu a zvládania 
rozsahu jednotlivých agend úradu a to aj 
tých, ktorým sa doposiaľ z kapacitných 
dôvodov nevenovalo dostatok pozornos-
ti.

Verím, že vďaka mojim doterajším skú-
senostiam v oblasti verejnej správy, sú-
kromného, ale aj neziskového sektora 
prispejem k tomu, aby obec Lozorno 
napredovala v oblasti transparentnosti, 
otvorenosti úradu a zvyšovania kvality 
služieb, ktoré úrad pre obyvateľov po-
skytuje. Verím, že sa nám spoločne s 
kolegyňami a kolegami na úrade podarí 
prispieť  k tomu, aby bola obec Lozorno 
krajším a lepším miestom pre život.

Rozhovor pripravila: Barbora Hurajová 
Foto: B.H.
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Domovinu si váži väčšina rodákov, ale nie rovnako.
Tonka - zbiera staroveké názvy, od dávnych čias, 
ktoré by inak snáď prachom zapadli na starých povalách.
Niekedy sa nám jazyk láme,
sme vďační, že si „dedovizeň“ zachováme.
Jubilantka, štvrť a pol znamená tri-štvrte stovky, 
želáme Ti, aby si zvládla v zdraví ešte všetky schodky!
Naša Malovcová Tonka, 
vyzerá stále dobre zvonka.
Znalá je všetkého v okolí, 
ba i zďaleka nemá problém 
odhaliť aj neznámeho nám človeka.
Tonka, si pýchou pre našu dedinu,
pre zachovanie tradície pre našu „omladinu“.

Krásne narodeniny nedávno oslávila naša stála dopisova-
teľka a prispievateľka článkov v záhoráčtine – pani Antónia 
Malovcová (ale nikto jej nepovie inak ako Tonka). Sme jej 
vďační, že často niekedy aj na počkanie „vychrlí“ do nášho 

Spravodaja nejaký 
vtipný príbeh, alebo 
ho obohatí niečím 
z histórie či miest-
nych tradícií, ktoré by boli inak už dávno zabudnuté. 

Jej kamarátky nám o nej prezradili, že okrem toho, že zbie-
ra záhorácke slová, zvyky, opatruje originálny lozorniansky 
kroj...tak bola aj predsedníčkou zväzu žien, ďalej vedúcou 
ženského speváckeho súboru, dve obdobia poslankyňou 
obecného úradu, predsedníčkou revíznej komisie jednoty 
dôchodcov a s obľubou chodí pravidelne na turistiku s dô-
chodkyňami.  

Milá pani Tonka, želáme Vám pevné zdravie, veselú myseľ, 
dobrú pamäť a tešíme sa na Vaše ďalšie príspevky!

Redakcia a vaše kamarátky speváčky a turistky  
Foto: Mário Malovec a B.H.

V nedeľu 28. mája sa v našej obci kona-
la veľká slávnosť. Tretiaci (päť chlapcov 
a sedem dievčat) po prvýkrát prijali do 
svojho srdca Eucharistiu. Na túto veľ-
kú udalosť sa pripravovali už od prvej 
triedy, avšak intenzívne práve v tomto 
ročníku.

Sv. omšu celebroval 
miestny pán farár a 
niesla sa v radost-
nom duchu. Verí-
me, že deti budú 
odteraz často pri-
stupovať k sv. prijí-
maniu a stretať sa s 
Ježišom, najlepším 
priateľom, v tejto 
sviatosti.

Zo srdca ďakuje-
me všetkým, ktorí 
akokoľvek prispeli 
k dôstojnému slá-

veniu tejto svätej omše. Deti aj rodičia a 
ostatní príbuzní budú iste dlho spomí-
nať na tento jedinečný okamih.

Vaše katechétky, foto: Tibor Végh

Slávnosť prvého svätého prijímania

75 ruží pre pani Tonku

Medzi svojimi kamarátkami speváčkami
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Mažoretky Soffinky sa rozbehli do sveta zbierať medaily 

V poslednom čísle tohoto Spravodaja sme vám všetkým ozna-
movali, že sa pripravujeme na Majstrovstvá SR v Hlohovci a s 
radosťou vám môžeme oznámiť, že z 11-tich choreografií, ktoré 
mohli postúpiť na Majstrovstvá Európy postúpilo až 7 chore-
ografií. Veľmi nás to potešilo a ešte viac „naštartovalo“ aby sme 
na sebe ešte viac zapracovali a podali na Európe čo najlepšie 
výkony. Preto sme si išli svoje sily ešte zmerať pred účasťou na 
Európe na dve súťaže. Prvou z nich bol Kábrt Cup v Hlohovci, 
kde naše šikovné kadetky išli bojovať s troma choreografiami 
a priniesli si domov 2x zlato a 1x bronz a ďalší deň išli bojovať 
o medaile naše juniorky do Českej Lípy a tu zo štyroch prihlá-
sených choreografií bolo 4x zlato. Tieto výsledky nás veľmi po-
smelili a posunuli vpred a ešte viac sme zintenzívnili tréningy 
v príprave na Majstrovstvá Európy v Zadare. 

Deň odchodu na Európu nakoniec naozaj prišiel, a my sme 
teda v utorok 21.6. odcestovali v počte 55 osôb. Okrem nás ma-
žoretiek, našich tréneriek a našich rodičov, išlo s nami tiež veľa 
našich rodinných fanúšikov, ktorí nám tam v Zadare spravi-
li neskutočnú atmosféru a veľmi sme si to tam všetci spolu 
užili. Naše výsledky v Zadare sú nasledovné: 1x 10.miesto, 1x 

9.miesto, 1x 7.miesto, 1x 
6.miesto, 1x 5.miesto, 1x 
striebro a titul 1.Vicemaj-
ster Európy v kategórii 
Defilé baton kadet a 1x 
zlato a titul Majster Eu-
rópy v kategórii Mini-
formácia mix junior. Pri 
účasti 91 súbor z 10-tich 
štátov Európy si tieto 
výsledky neskutočne vá-
žime a preto   sme sa roz-
hodli, že sa zúčastníme 
tiež Majstrovstiev Sveta 
v Záhrebe ešte tento rok 
v septembri, kde sa bude-
me snažiť tiež zabojovať o 
tie najlepšie umiestnenia.  

Chceli by sme preto touto 
cestou veľmi pekne poďa-
kovať za finančnú podpo-
ru obci Lozorno, rodine 

Jackovej, firme Berto, firme P.F.A. v Lozorne a všetkým vám, 
ktorí ste nám finančne pomohli zvládnuť túto akciu. Ďalej 
chceme poďakovať za pitný režim firme Bočev v Lozorne a tiež 
rodine Šterbákovej. Je veľa obyčajných ľudí, ktorí ani nechcú 
byť menovaní a tiež nám finančne pomohli a preto aj im touto 
cestou zo srdiečka veľmi pekne ďakujeme.

No keďže na Majstrovstvá Európy ešte nemôžu ísť naši naj-
menší, t.j. naše detičky, tak ich zobrala naša vedúca Danka na 
Mia Festival do Trnavy a tam si vybojovali postup na finále 
do Prahy. Tak koncom mája sa naše detičky so svojou chore-
ografiou Mravčekovia vybrali na výlet do Prahy a tu za krásne 
odtancovanú choreografiu si priniesli tiež domov zlato. 

Takže ako to tak čítate, vždy z každej súťaže sme si domov pri-
niesli medailové umiestnenia a ako to my mažoretky hovorí-
me, vždy to cestou domov „cinkalo“. Preto už teraz môžeme s 
hrdosťou povedať, že táto sezónu bola pre nás veľmi úspešná 
a za odmenu si to pôjdeme všetky užiť do nášho SOFFI tábo-
ra do Čremošného, ktorý sa bude konať v termíne od 16.7. do 
23.7.2022.

Vaše mažoretky Soffinky

S choreografiou Mravčekovia vyhrali naše najmenšie deti v Prahe zlato

Naše kadetky s titulom 1. vicemajster Európy, Zadar

Majsterky Európy zo Zadaru
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Konečne zase spolu. To, čo nám už  2 
roky tak veľmi chýbalo. Stretnutie nás 
všetkých členov ZO SZŤP sa uskutočni-
lo 7.mája v centre kultúry. V dobrej at-
mosfére prebiehala oficiálna časť, ktorú 
zahájila p. Alenka Nemcová. Správu o 
činnosti podala už nová p. predsedníčka 
Alenka Ritomská. Pokladničnú správu 
p. Marta Švajdlenková, revíznu správu 
p. Danica Hubeková. Zlatým klincom 
programu každoročne býva stretnutie 
s jubilantmi. Členky výboru im srdeč-
ne zablahoželali a potešili ich kvetina-
mi. Piesne tiež vytvorili bohatú kyticu 
a spríjemnili priebeh schôdze. „Naše 
speváčky“, ako ich uviedla p. A. Nemco-
vá, vytvorili neopísateľnú atmosféru.  
Na harmoniku zahral p. Ivan Česnek. 
Je autorom aj ďalšej srdcu milej a uchu 

lahodiacej pesničky, ktorá práve tu mala 
premiéru.

Počas diskusie sa rozoberali návrhy na 
činnosť. Členovia 
majú najväčší zá-
ujem o spoločné 
výlety, kúpania, lie-
čebné pobyty. Ešte 
v mesiaci máj boli v 
Poľnom Kesove. Od 
6. do 12.júna boli čle-
novia na liečebnom  
pobyte v Bojniciach. 
V septembri je plá-
novaný zájazd do 
Banskej Štiavnice. 
Tieto výlety sú vždy 
obohacujúce a plné 

zážitkov, lebo vždy tu panuje dobrá ná-
lada.

Výbor ZO SZŤP, foto D.H.

Ukrytý v lese na malom vŕšku Kopanič-
ka, po stáročia „chránil a chráni“ našich 
obyvateľov, od prvých osadníkov, ktorí 
pomáhali pri stavbe neďalekého hradu 
Pajštún, cez obchodníkov a prisťahoval-
cov z Chorvátska. „Dohliadal“ aj na vy-
tvorenie na tú dobu ohromnej zvernice, 
ktorá siahala od Stupavy po Lozorno, ale 
aj na vybudovanie úzkokoľajnej parnej 
lesnej železnice, ktorú však už dávno 
prežil. Dnes je jeho majestátna koruna 
domovom množstva druhov vtákov, ve-
veričiek a hmyzu. V jej tieni zas často od-
dychujú daniele a iná vysoká zver. Neraz 
tu bol videný veľmi zriedkavý - biely da-

niel. V blízkom Suchom 
potoku sa zas po dlhých 
rokoch objavili bobry.

Už dávnejšie som pri 
svojich potulkách lesom 
nad priehradou „znovu-
objavil“ starý Dub letný - 
Quercus robur.  Z diaľky 
svojou mohutnosťou a 
výzorom pripomína se-
diaceho draka. Mýtickosť 
cítiť ešte viac pri dotyku s 
jeho kôrou, ktorá je silne 
drsná a zjazvená, ako z 
bájnych súbojov drakov. 
Obvod jeho kmeňa je 
úctyhodných 677 cm, čo 
znamená, že na jeho ob-

chytenie treba 4-5 chlapov. Z rozhovorov 
s odborníkmi vyplynulo, že má pravde-
podobne 600 a možno aj viac ako 700 ro-
kov. Niet divu, že už roky zdobí kalendár 
z chotára.

Náš „Dračí dub“ bol tento rok nomino-
vaný do súťaže Strom roka 2022, ktorú 
pod záštitou známeho speváka a hu-
dobníka Petra Lipu organizuje Nadá-
cia Ekopolis. Skvelou správou je, že bol 
odbornou porotou vybraný medzi 12 
finalistov! O víťazovi však rozhodne až 
samostatné hlasovanie verejnosti. Ví-
ťazný strom, okrem titulu a večnej slávy, 

získa odborné ošetrenie a naviac postú-
pi do finále ankety Európsky strom roka 
2022, kde budú hlasovať obyvatelia celej 
Európy. Odmenou za váš hlas môže byť 
poukážka do kníhkupectva alebo výsad-
bový materiál pre prvé 3 školy/materské 
školy.

Hlasovať môžete od 1.7. do 30.9.2022 a 
to 4 spôsobmi:

1. na webe https://www.ekopolis.sk/zivot-
ne-prostredie/strom-roka.
2. originálnym hlasovacím lístkom, kto-
rý získate v časopise Krásy Slovenska, 
kníhkupectve Artforum v Bratislave a 
na podujatiach nadácie Ekopolis.
3. sms správou vo formáte STROM XX 
VASE MENO A EMAIL, na číslo 7773 
(XX - je číslo stromu 1-12).
4. Facebook Nadácie Ekopolis, vo foto-
albume „Finalisti Strom roka 2022“ pri 
konkrétnej fotografii obľúbeného stro-
mu.

Školy/materské školy sa musia najskôr 
prihlásiť na emailovej adrese Nadácie 
Ekopolis a požiadať o vzor hlasovacieho 
lístka. Vyplnené hlasovacie lístky tre-
ba zaslať najneskôr do 30.9.2022. Viac 
informácií sa dozviete na web stránke 
Nadácie Ekopolis www.ekopolis.sk alebo 
môžete kontaktovať mňa. 

Verím, že vďaka vášmu hlasu sa tento 
unikátny strom podarí zachrániť aj pre 
budúce generácie, aby aj oni mali mož-
nosť objavovať jedinečnosť prírody a 
prchavý moment času zapísaný v jed-
nom kmeni stromu. 

Za každé jedno zdieľanie a hlas vám v 
mene „Dračieho dubu” ďakujem!

Text a foto: Tibor Végh, www.tibiphoto.com

Výročná členská schôdza ZO SZŤP v Lozorne 

Dračí dub z Lozorna - finalista súťaže strom roka 2022

Naše speváčky

Majestátny starý dub pripomína draka
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O niečo skôr ako po predchádzajúce 
roky schvaľovalo obecné zastupiteľstvo 
začiatkom júna záverečný účet obce za 
rok 2021. Bolo to aj poslednýkrát, čo za-
stupiteľstvo v tomto zložení malo prí-
ležitosť takto vyhodnotiť hospodárenie 
tohto vedenia obce. To tohtoročné bude 
už schvaľovať zastupiteľstvo, ktoré vzíde 
z volieb, ktoré sa budú konať 29. októbra. 
Aj preto sa pri pohľade na minuloročné 
obecné gazdovanie obzriem aj trochu 
po východiskách, ktoré sme mali v roku 
2018 a pokúsim sa vyhodnotiť, kam sme 
sa odvtedy posunuli.

Celkový výsledok

Celkový výsledok rozpočtového hospo-
dárenia Lozorna predstavuje za rok 2021 
prebytok (teda plus) vo výške 430 088,89 
eur. Rezervný fond obce k 31.12.2021 
vykazuje konečný zostatok vo výške 
481 525,49 eur. Nami vytvorený peňažný 
fond pre možné budúce nákupy nehnu-
teľností pre obec k 31.12.2021 vykazuje 
konečný zostatok vo výške 25 617,00 
eur. Nepoužitý poplatok za rozvoj k 
31.12.2021 vykazuje konečný zostatok vo 
výške 218 853,00 eur. Všetko toto, teda 
dokopy viac ako 1 156 083 eur,  je v obec-
nej pokladni  k dobru a našetrené pre 
tento a budúce roky a veľké investície, 
ktoré sa v Lozorne plánujú a pripravu-
jú. Naviac je pritom ešte k dispozícii aj 
nevyčerpaný úver z roku 2020 v sume 
334 923,89 eur. 

Príjmy

Každé hospodárenie má dve strany – 
jednu príjmovú a druhú výdavkovú. V 
roku 2021 dosiahol obecný rozpočet príj-
my spolu vo výške štyri aj trištvrte mi-
lióna. Bolo  to síce asi o 10% menej ako 
sme plánovali, ale ak sa na vec pozrieme 
bližšie zistíme, že dôvodom je najmä tá 
skutočnosť, že do rozpočtu neboli zapo-
jené prostriedky z úveru a z rezervného 
fondu tak, ako sa to pôvodne myslelo. 
Zrozumiteľne povedané, tieto peniaze 
sa v minulom roku neminuli a ostali od-
ložené pre tento rok pre zaplatenie tých 
investícií, ktoré sa síce v minulom roku 
oproti plánu ešte neukončili a budú 
ukončené v roku tomto. 

Za tri roky sa teda obecný rozpočet Lo-
zorna stal na príjmoch bohatší a väčší o 
2 197 077 eur a terajšiemu vedeniu obce 
sa ho za tie tri roky podarilo takmer 
zdvojnásobiť. Spomenúť pritom mož-
no fakt, že obec už tri roky vykazuje len 
zanedbateľné kapitálové príjmy, teda 
príjmy z predaja vlastného majetku, čo 
znamená, že obecný majetok až na malé 
výnimky nepredávame, ale zhodnocuje-

me a nepretržite obstarávame nový. A aj 
tie nemíňame, ale  odkladáme pre prí-
pad, že by sa obec v budúcnosti rozhodla 
nejaký ten pozemok prikúpiť (napr. pre 
budúci domov dôchodcov ho bude urči-
te treba). V roku 2021 sme nekonali inak 
a  z obecného sme nepredali vôbec nič. 
Dôkazom je nula v záverečnom účte na 
príslušnej položke.   

K príjmom v minulom by som rád 
uviedol, že samozrejme ich najväčšiu 
časť predstavujú príjmy z daní. V roku 
2021 sa príjmy z našich lozornianskych 
miestnych daní už prakticky vyrovnali 
príjmom z dane podielovej, ktorú obci 
„posiela“ štát. Toto je naplnením nášho 
programového zámeru zabezpečiť našej 
dedine a nám všetkým väčšiu nezávis-
losť od štátnych peňazí. Robí to Lozorno 
menej zraniteľným a menej závislým 
od štátu a umožňuje  rýchlejšie posúvať 
Lozorno vpred. Najväčšou čiastkou pri-
tom takto napĺňajú rozpočet podnika-
telia v priemyselných parkoch, ktorí sa 
tak dnes významne podieľajú na rozvo-
ji našej dediny. Im, ale aj všetkým, čo v 
Lozorne riadne platia obecné dane patrí 
vysloviť poďakovanie. 

Spomenúť treba však tiež to, že takmer 
975 000 eur v minulom roku obohatilo 
našu spoločnú kasu vo forme transfe-
rov, grantov a dotácií. Za každým takto 
získaným eurom je nesmierne úsilie 
starostu, niektorých z nás poslancov, 
obecného úradu a tiež riaditeľstva ZŠ. 
Bez týchto peňazí by mnohé z urobené-
ho nebolo možné.  

Výdavky

Z výdavkovej strany záverečného účtu 
za rok 2021 vyplýva, že sa oproti plánu 
podarilo ušetriť na bežných výdavkov 
takmer 15% (bežné výdavky nakoniec 
dosiahli sumu 1 944 590 eur). Najväč-
šou položkou v nich sú pritom bežné 
výdavky dvoch obecných škôl vo výške 
1 280 524 eur (ZŠ 952 371,52 eur a MŠ 
328 153,36 eur). Až 65% bežných výdav-
kov obecného rozpočtu tak smeruje 
do budúcnosti Lozorna – do výchovy 
a vzdelania našich detí. A to je myslím 
veľmi správna politika. V roku 2018 tvo-
rili pritom bežné výdavky našej obce 
čiastku 1 331 000 eur. Zatiaľ čo celkové 
príjmy rozpočtu narástli za tri roky o 
takmer 100%, bežné výdavky rozpočtu 
obce za tento čas narástli len o 32%. Z 
tohto potom každý ľahko odvodí, že veľ-
ká väčšina peňazí naviac smerovala nie 
do spotreby, nie do platov a odmien, ale 
do investícií, rezerv a do majetku obce, 
čo je naplnením nášho programového 
zámeru na obci z obecnej pokladne pod-

statne menej troviť a viac tvoriť. 

Napriek tomu, že sa v minulom roku 
nepodarilo (najmä pre obmedzenia spô-
sobené COVIDom a s nimi spojenou 
situáciou na stavebnom trhu a kom-
plikáciami na stavbe Zvončínskej ulice) 
zrealizovať všetky plánované projekty a 
dokončenie niektorých sa tak presunulo 
do tohto roku, sme v minulom roku in-
vestovali v Lozorne viac ako 654 000 eur. 
Podotýkam, že sme z nich zaplatili len 
to, čo bolo aj skutočne hotové a obcou 
riadne prevzaté. 

Ak hodnotíme rozpočet obce podľa jed-
notlivých oblastí, potom sme spoločne 
najviac vynaložili na vzdelávanie a školy 
a to 1 678 000 eur, na cesty, chodníky, ze-
leň a inú infraštruktúru 624 000 eur, na 
ochranu, bezpečnosť a obecnú políciu 
222 000 eur, na šport 219 000 eur a na 
odpadové hospodárstvo 204 000 eur. Na 
opačnej strane tabuľky sú potom sociál-
ne služby s takmer 100 000 eur a kultúra 
s celkovými výdavkami 78 000 eur.

Často sa občania pýtajú, koľko stoja 
mzdy na obecnom úrade a obecných 
zamestnancov. Aj na túto otázku dáva 
záverečný účet odpoveď – za rok 2021 
sme na tieto mzdy (plat starostu , za-
mestnancov na obecnom úrade, opat-
rovateľkám a aktivačným pracovníkom) 
zaplatili 439 000 eur. V roku 2018 to 
pritom bolo 362 000 eur. Jednoduchým 
prepočtom potom prídeme k tomu, že 
zatiaľ čo v roku 2018 táto položka činila 
13,5 % v celkových rozpočtových príj-
moch, v roku 2021 už len 9 %. Podiel 
týchto výdavkov na výdavkoch obecného 
rozpočtu tak klesol o jednu tretinu a to 
napriek tomu, že obec a jej zamestnan-
ci dnes zvládajú podstatne viacej úloh 
a zabezpečujú podstatne viac práce ako 
tomu bývalo. 

Rovnako býva predmetom diskusie tiež 
z času načas aj obecný dlh. Zo závereč-
ného účtu je zrejmé, že obec dnes evi-
duje a riadne spláca dva úvery – jeden 
z roku 2017, z ktorého bola financovaná 
modernizácia verejného osvetlenia vo 
výške 130 000 eur a druhý prijatý v roku 
2019 vo výške 800 000 eur, ktorý bol ur-
čený na kapitálové investície do rozvoja 
obce. Zatiaľ čo ten prvý bol minutý naraz 
v plnej výške z toho druhého postupne 
spolufinancujeme časť prebiehajúcich 
prác na obecných stavbách za posledné 
tri roky. Z toho druhého ostáva napriek 
skutočne vysokým investíciám dosiaľ 
stále nevyčerpaných až 334 923,89 eur. 
O výhodnosti každého z úverov a schop-
nostiach vyjednať pre obec tie najlepšie 
podmienky  svedčí azda fakt, že zatiaľ čo 

Záverečný účet obce za rok 2021 – aký je stav           
obecnej pokladne? 
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z tých prvých požičaných 130 000 eur 
sme na úrokoch v minulom roku zapla-
tili viac ako 3 995,98 eur, z tých požiča-
ných 800 000 eur sme na úrokoch od-
viedli banke len 1 546,95 eur. Dovolím si 
tvrdiť, že  mnohonásobne viac ako tých 
necelých 1 600 eur sme už dávno zarobi-
li na tom, čo by stavba napr. Karpatskej 
ulice stála dnes, keby sme ju realizovali 
bez úveru, ako sme za ňu aj vďaka tomu 
úveru zaplatili dva roky dozadu. To vie 
asi každý, kto v poslednom čase niečo 
staval alebo len kupoval v stavebninách. 

Do pozornosti dávam tiež, že miera zadĺ-
ženosti obce sa v roku 2021 znížila oproti 
roku 2020 o 2,59 %. Pri porovnaní len s 
našimi susedmi zisťujeme, že zatiaľ čo 
celková miera zadĺženosti Lozorna činí 
28,5% v  Stupave je to 51,8%, v Jablono-

vom 58,4%, v Plaveckom Štvrtku 47,2% a 
v Zohore 28,2%. Verím, že tieto čísla sú 
tiež jasným dôkazom toho, ako sa veci 
s obecným dlhom naozaj majú. Jed-
noznačnú odpoveď na to dala aj hlavná 
kontrolórka, ktorá vo svojom stanovisku 
k záverečnému účtu určenom obecné-
mu zastupiteľstvu uviedla že: „celková 
zadĺženosť obce, úverové zaťaženie a miera 
zadĺženosti sa pokladá za nízku a obec  má 
predpoklady v budúcom období na získanie 
ďalších cudzích zdrojov financovania.“ To, či 
ich bude potrebovať, a na čo ich prípadne 
použije, to už bude ale úlohou budúceho 
vedenia obce. 

Hovorí sa, že čísla sú najlepším a najve-
rejnejším odrazom reality. Popisujú ju 
bez príkras a suchou rečou. Tie čísla z 
nášho obecného záverečného účtu podľa 

mňa nepochybne hovoria, že hospodá-
renie Lozorna je vo výbornej kondícii a 
stav obecnej pokladne je dobrý. Osobne 
som presvedčený, že tento kapitál by 
nebolo dobré premrhať ani ho prejesť. 
Lozorno potrebuje aj v najbližších ro-
koch veľa investovať – na rade je veľká 
prístavba školy, dom smútku, rozšírenie 
materskej školy, zariadenie pre seniorov 
a mnoho menších i väčších stavieb a vy-
lepšení. Proste všetko to, čo bude robiť 
život v našej dedine pre nás Lozorňanov 
lepším a komfortnejším a z Lozorna tú 
najkrajšiu a najlepšiu dedinu na Záhorí. 
Dobré a rozumné obecné hospodárenie 
je pre to základným predpokladom.  

Ladislav Krechňák, poslanec OZ,  
zástupca starostu

Pod mikroskopom je iný svet

Do práce na bicykli jazdilo v Lozorne 11 tímov

Mikroskop, zariadenie zostrojené ho-
landskými bratmi niekedy koncom 16. 
storočia, nám dáva možnosť vnímať 
veci celkom inak. Zblízka. Lupeň ruže, 
púpava, steblo trávy, list či mušia noha 
sú celkom bežné veci, ktoré každý z nás 
pozná a určite s nimi prišiel do styku, 
no aj tak vlastne nevieme, ako tieto veci 
v skutočnosti vyzerajú. Pripravila som 
si preto sériu fotografií zachytených v 
10- násobnom zväčšení spod svetelného 
mikroskopu, ktoré zachytávajú ich sku-
točný vzhľad. 

Katarína Zrubeková,  
študentka 2. roč. gymnázia L. Sáru

Do celonárodnej súťaže „Do práce 
na bicykli“ sa tento rok za Lozor-
no zapojilo 11 tímov, spolu 39 jed-
notlivcov. Počas mesiaca jún na-
zbierali do pedálov spolu 2 909,49 
km a  ušetrili 761,84 CO2 (kg).

Víťazný tím je Green plastic 
snails – zamestnávateľa Plastic 

Omnium Auto Exteriors, s.r.o. 

Víťazovi gratulujeme a všetkým zúčast-
neným ďakujeme, že ste sa zapojili a 
spravili niečo nie len pre svoje zdravie 
ale hlavne pre naše životné prostredie a 
zdravie našej obce.

B.H. 

List jahody

Kvet púpavy Lupeň kvetu ruže

Mušia noha Pichliač ježka
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No, už je to tak, ďalší školský rok je za 
nami. 

Posledné týždne sme si v škôlke poriad-
ne vychutnali. V máji naši predškoláci 
spolu s kamarátmi z Materskej školy 
Vysoká pri Morave absolvovali školu v 
prírode v horskom prostredí Strážov-
ských vrchov. V rozľahlom areáli hotela 
neďaleko Bojníc zažili skutočné dob-
rodružstvo. 

Prvého júna majú sviatok všetky deti. 
Pre našich škôlkarov to bol deň plný zá-
bavy a radosti. Oslavovať s obľúbenými 
pesničkami zo Spievankova prišiel aj náš 

kamarát Zahrajko. 
Deti si do sýtosti 
vychutnali skáka-
cie hrady, sladkú 
zmrzlinu a hlavne 
kopec smiechu a 
radosti.

Nechýbali ani škol-
ské výlety. Naši 
najmenší škôlka-

ri - KURIATKA, 
MOTÝLIKY a 
LIENKY navštívili 
ZOO v Bratislave 
a VČIELKY a SO-
VIČKY spoznávali 
krásy Myjavskej 
pahorkatiny. Navštívili mohylu Milana 
Rastislava Štefánika na Bradle a zrúca-
ninu hradu Branč, ktorá sa týči na vý-
raznom homoľovitom kopci.

Tomíkove interaktívne rozprávanie o 
cirkusových trampotách, bubli rybačku 
a pestrofarebné balónové kreatúry spes-
trili jedno júnové dopoludnie na škol-
skom dvore. 

Cestu okolo sveta absolvovali odvážni 
predškoláci, ktorí si okrem iného užili aj 
čarovnú noc v škôlke.

Tridsiateho júna sa naši predškoláci z 
triedy VČIELOK a SOVIČIEK dojíma-
vým programom rozlúčili so škôlkou. 
Tento rok bol pre nich iný, výnimočný. 
Od septembra 2021 bolo pre všetkých 
plnenie predprimárneho vzdelávania 
povinné, čo sa prejavilo najmä v pravi-

delnej dochádzke a dôslednom plnení 
školského vzdelávacieho programu, kto-
rého dôkazom je osvedčenie o získaní 
predprimárneho vzdelávania.

Okrem edukačných a záujmových čin-
ností sme v tomto polroku pokračovali 
aj s revitalizáciou školského dvora. Za-
bezpečila sa ďalšia vetva zavlažovacieho 
systému, založil nový podklad, vysial 
trávnik a živý plot. Od mája pomáhame 
v neľahkej situácii piatim deťom z ukra-

jinských rodín a dvom pani učiteľkám.

Ďakujeme predovšetkým všetkým ro-
dičom, ktorí nám v spolupráci s ob-
čianskym združením SRRZ-RZ pri MŠ 
Lozorno pomohli urobiť všetko pre to, 
aby aj tento školský rok bol pre deti opäť 
výnimočným. Ďakujeme celému Obec-
nému úradu Lozorno, nášmu zriaďo-
vateľovi, Centru kultúry a vzdelávania 
Lozorno a všetkým ďalším priaznivcom 
našej škôlky za spoluprácu a pomoc, 
ktorú si nesmierne vážime.

Všetkým želáme krásne leto plné slnieč-
ka a oddychu.

Tešíme sa na vás v novom školskom 
roku od 5. septembra 2022.

Kolektív MŠ Lozorno, foto: archív MŠ

Do videnia milá škôlka ...

Tanečná škola ASTRA  
ponúka

Letné trojdňové minikurzy spo-
ločenských tancov pre začiatoč-
níkov a mierne pokročilých

Utorok, streda, štvrtok - vždy od 18:00 
do 19:30, každý týždeň od 12.7.2022, 

Centrum kultúry Lozorno.

Spolu 6 vyučovacích hodín v týždni - 
cena kurzu 36,- eur na osobu.

Je potrebné sa prihlásiť v páre. Kaž-
dý týždeň sa dá prihlásiť samostatne, 
týždne sú nezávisle, nenadväzujú na 
seba. Kto sa chce naučiť viac, môže sa 
prihlásiť aj na viac týždňov.

Prihlášky a informácie: 
info@astradance.sk
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Mobilita Istanbul 2022

Drahí Lozorňania, Lozorňanky a Lozorňančatá ...

Vďaka európskemu projektu ERAS-
MUS + sa po náročnej príprave v dňoch 
28.mája až 3. júna 2022 uskutočnila pre 
10 vybraných žiakov a 3 pedagógov Zák-
ladnej školy v Lozorne edukačno - dob-
rodružná výprava – „Mobilita Istanbul 
2022“. Plní očakávaní sme sa vydali na 
cestu do Turecka, do jedného z najväč-
ších miest na svete - do mesta Istanbul. 
Zážitky sme začali zbierať už na letisku. 
Atmosféra bola úžasná. Vytvorili sme 
partiu, v ktorej rozličné vekové kategó-
rie, rozličné typy osobností a pováh len 
posilňovali jednotnosť. Do lietadla sme 
nastúpili na rovnakej vlne. 

Let bol bezpečný a my sme šťastlivo 
pristáli v Istanbule, kde sa naša eufória 
stupňovala. V nočných hodinách nás 
čakala cesta na hotel, no napriek únave 
sme boli plní radosti a energie. Príchod 
sme oslávili v krásnej miestnej reštaurá-
cii s mimoriadne priateľskou obsluhou. 
Čakanie na gastronomický zážitok nám 
ponúklo príležitosť „dýchať“ atmosféru 
skutočného života v Istanbule. Vnímali 
sme svetlá, reč, zvuky a farby veľkomes-

ta, krásu architektúry a multikultúry 
– koexistencie rozličných kultúr, nábo-
ženstiev, etník. Spôsob odievania, krá-
su inakosti. Všetko bol pre nás zážitok. 
Spokojní sme si išli na hotel nabrať nové 
sily...

Naša misia sa začala návštevou základ-
nej školy Toki Fenertepe Ortaokulu.

Privítanie malo neopísateľné čaro...škol-
ský dvor plný šťastných detí, ktoré sa k 
nám rozbehli s bezstarostnou spontán-
nosťou. Ak by emócia mala viditeľnú far-
bu, v tej chvíli bola nad nami dúha... 

Dojatí sme nadväzovali nové priateľstvá. 
Privítal nás pán riaditeľ a pani zástup-
kyňa školy - charizmatickí ľudia. Čakal 
nás bohatý program. Naši žiaci mali 
pripravenú spoločnú prezentáciu o na-
šom krásnom Slovensku a naopak žiaci 
zo školy Toki mali pripravené projekty 
o svojej krajine. Prezentácie boli veľmi 
obohacujúce, plné veľmi zaujímavých 
informácií, podnetné. Deti medzi se-
bou komunikovali bez jedinej bariéry, 

či už ovládali anglický jazyk alebo nie. 
Program na konci hodiny bol prekvape-
ním...Žiaci zo školy Toki pripravili spolu 
so svojimi rodičmi domáce špeciality v 
duchu miestnych tradícií. Mali sme tú 
česť ochutnať chutné jedlá, ktorých kon-
zumácia mala presné pravidlá. A práve 
tieto momenty v odlišnosti nás spájali...

Mimoriadne krásnu emóciu si odnáša-
me z hodiny umenia pod vedením pro-
fesionálnej výtvarníčky. Pod jej vedením 
si mali žiaci možnosť vyskúšať, ako pri-
chádzajú na svet čarovné diela. 

Motivujúcim momentom bola ukážka 
edukácie predmetu, ktorý bol výnimoč-
ným prepojením matematiky, fyziky, 
chémie a informačných technológií. 
Zvláštnosť tkvie v spoločnej idei štyroch 
zanietených učiteliek, ktoré sú zároveň 
aj tvorcami vzdelávacieho plánu pre 
tento predmet. Každú skúsenosť učia 
žiakov pretaviť do reálneho života pre 
dobro veci.

Zážitky, ktoré sme vďaka výnimočným 
priateľom zo školy Toki mohli zažiť 
budú v nás rezonovať navždy. Deti si 
našli svojich „penfriendov“, s ktorými 
si budú naďalej písať a zdieľať tak svoje 
zážitky. Tiež my dospelí sme vytvorili 
krásne priateľstvá, ktoré budeme živiť.

Neunikla nám ani kultúra, mieste meši-
ty, prehliadka mesta loďou a samozrej-
me nákup na tradičnom bazári. 

Za celú organizáciu a realizáciu vyslo-
vujeme veľké ďakujem pani Gabriele 
Ondušovej, riaditeľke Konzorcia IH 
Bratislava, ktorá zastrešuje program 
Erasmus.

Za ZŠ Lozorno, Michaela Podolínska

chceme sa vám touto cestou prihovoriť 
a povedať vám, že sme sa tak nejak ocitli 
vo vašom chotári… Sme traja chlapi, rôz-
neho veku a už dlho sme túžili žiť život v 
utiahnutosti a jednoduchosti. Keďže sa 
nám dvere otvorili v Abelande a my sme 
túto podanú ruku prijali, tak sme začali 
na skúšku žiť v tejto gazdovskej dedin-
ke. Túžime vám touto cestou povedať, 
že máte nových susedov, ktorí sa budú 
za vás modliť a možno sa s vami občas 
stretnú v obchode, lekárni či na zastávke 
autobusu. Aby ste vedeli, že teraz len tak 
neprechádzame Lozornom ako cestujú-
ci, ale že sa sem vraciame a odtiaľto vy-
chádzame ako z nášho nového domova.

Pustovníci Peter, Jozef a Branislav   
z kapucínskeho rádu sv. Františka z Assisi
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Horský beh 238 km z Lozorna do Papradna

Monitorovací systém MONSE sa osvedčil

Horským behom som podporil charita-
tívnu zbierku pre deti zo znevýhodne-
ných rodín. V prvom júnovom týždni 
som bežal po horách z Lozorna do Pap-
radna. Hlavným cieľom bolo vyzbierať 
čo najviac peňazí na dobrú vec pre de-

tičky. Druhý cieľ bol dôjsť do cieľa podľa 
možnosti na čas a zdravý. Podarilo sa! 
Trasa vedie po hrebeňoch Malých Kar-
pát, Bielych Karpát a Javorníkov. Je dlhá 
238 km a rozdelil som si ju do 
6 dní. Bol to už druhý ročník 
tohto behu. Štartoval som v 
pondelok ráno od lozornian-
skeho kostola a cieľ bol v sobotu 
na Podjavorníku v Papradne. 
Každý deň ma sprevádzal iný 
spolubežec, aby ma motivoval 
a podporil. Počasie bolo po-
merne upršané v tom týždni, 
hlavne v pondelok sme zmokli 
hneď na začiatku. Cestou sme 
videli krásne miesta na sloven-
sko-moravskom pohraničí. Síce 
menej turisticky navštevované 
ale o to viac malebné a pokoj-
né. Odporúčam hlavne hrebeň 
Bielych Karpát cez Čerešien-
ky. Samozrejme Malé Karpa-
ty s krásnymi prechodmi cez 
Roštún, Záruby a Mohylu na 
Bradle. Záver trasy po Javorníc-
kej magistrále s výhľadmi bol 
pre mňa najkrajší. Reportáže a 
fotky z jednotlivých etáp si mô-

žete pozrieť na mojom instagrame alebo 
na www.jurajjurcik.sk/trail. 

Juraj Jurčík

Dohľad nad osamelo žijúcimi seniormi 
je aj v dobe vyspelej techniky veľká vý-
zva. V posledných rokoch vzniklo veľa 
riešení pre osamelo žijúcich seniorov, 
prípadne chronicky chorých ľudí, ktorí 
sú za bežných okolností sebestační, ale 
v určitých situáciách potrebujú pomoc. 
Jeden z takýchto systémov, systém 
MONSE na monitorovanie osamelo 
žijúcich seniorov, ktorý má aj naša ob-
čianka pani Mária Šípová, ponúka pre 
nich a ich rodinných príslušníkov veľa 
výhod. Monitoruje seniora v jeho byte 
bez toho, aby musel pre to čokoľvek 
urobiť. Jediný prvok, ktorý si vyžaduje 
aktívnu spoluprácu seniora, je prívesok 
na kľúče MONSE mini, ktorý má loka-

lizáciu GPS a SIM kartu. Senior sa ne-
musí učiť nič nové – keď opúšťa byt, je 
zvyknutý ho zamknúť a zobrať si kľúče. 
Vyžaduje sa od neho jedine to, aby po 
návrate vložil prívesok aj s kľúčmi do 
nabíjačky. V domácnosti je tak zabez-
pečené súkromie a v žiadnych priesto-
roch bytu, alebo domu sa nepoužívajú 
kamery ani mikrofóny.

Pani Mária Šípová je starobná dôchod-
kyňa, ktorej  deti Ružena a Milan sa 
rozhodli aj takto zabezpečiť starostli-
vosť o svoju matku a súhlasili s inštalá-
ciou monitorovacieho zariadenia, ktoré 
pošle SMS alebo email, pokiaľ nastane v 
sledovanej domácnosti seniora krízová 

situácia. Oni, ako jej najbližšia rodina 
môžu tak okamžite a urýchlene konať.

Pani Mária Šípová a jej deti sú s touto 
službou aj po roku užívania spokojní 
a my sme radi, že sme zvýšili komfort 
všetkých členov rodiny.

Ak máte aj vy v rodine seniora, ktorého 
potrebujete v krízovej situácii ochrá-
niť, viac informácii o tomto monito-
rovacom systéme dostanete v Klube 
dôchodcov. Môžete sa zastaviť osobne, 
prípadne si dohodnúť stretnutie na tel. 
č. : 0910 908 772.

Eva Valentová, sociálne oddelenie
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Klub turistov Lozorno absolvoval zájazd 
od 10.6. – 15.6.2022 na Balkán. Vyrazili 
sme v piatok v podvečerných hodinách 
cez Maďarsko, Chorvátsko do Bosny a 
Hercegoviny. Prvá zastávka bola v mes-
tečku Vysoko 30 km od Sarajeva. Tu 
sme navštívili päť historických pamia-
tok Pyramída Slnka, Mesiaca, Draka, 
Zeme a Lásky. Sú väčšie a staršie ako 
slávne egyptské pyramídy. Pyramídy sú 
navzájom prepojené chodbami a pod-
zemnými priestormi. Pyramída Slnka, 
Mesiaca a Draka medzi sebou vytvára-
jú dokonalý pravidelný rovnostranný 
trojuholník. Vek pyramíd sa odhaduje 
na 30 000 rokov. V priestoroch pyramíd 
je koncentrácia záporne nabitých jónov 
10-krát vyššia ako bežný priemer, čo 
má na človeka blahodárne účinky. Sta-
čí 10 min. v tomto prostredí a účinky 
na ľudské zdravie, urýchľovanie liečby 
a spomaľovanie starnutia začínajú pô-
sobiť. Nevieme to hneď vyhodnotiť či 
to malo na nás blahodárne účinky, ale 
prehliadku podzemných priestorov sme 
absolvovali s dobrým pocitom, že to na 
nás nechalo priaznivé účinky. Do týchto 
priestorov chodia čerpať pozitívnu ener-
giu aj vrcholoví športovci ako srbský 
tenista Novak Džokovič. Po obede sme 
mali prehliadku so sprievodcom mesta 
Sarajevo. Je to krásne mesto obklopené 
horami nazývané aj Jeruzalem, nakoľko 
sú tu rôzne náboženstvá a k tomu syna-
gógy, mešity, pravoslávne kostoly aj ka-
tolícke kostoly.   

Sprievodca nám ukázal aj miesto, 
kde sa stal atentát na následníka ra-
kúsko-uhorského trónu Františka Fer-
dinanda a jeho tehotnú manželku Žofiu, 
čo bol prakticky začiatok 1. svetovej voj-
ny. Ubytovaní sme boli 80 km od Sara-
jeva v horách Jahorina – Boracko jazero. 
Na druhý deň naša prvá zastávka bola v 
pútnickom mieste Medžugorie, tu sme 
vystúpili na miesto zjavenia Podbrdo, a 

spoločnou modlitbou sme ďakovali Pan-
ne Márii za doterajšiu pomoc a prosili 
o pokoj, zdravie a ukončenie vojny na 
Ukrajine. Zastavili sme sa aj na námestí 
v kostole a pri soche Ježiša Krista ktorá 
stále slzí. Pozreli sme si aj vodopády Kra-
vice a prameň rieky v Blagaji. Doteraz čo 
sme boli pri prameňoch riek, alebo poto-
kov, tak sme videli taký úzky prameň zo 
zeme, alebo skaly, ale tu z vysokej skaly z 
jeho spodku vytekal prameň - hneď širo-
ká rieka. Ďalší deň sme 
celý raftovali na rieke 
Neretva. Bol to veľký zá-
žitok, všetci sme boli ob-
lečení v neoprénových 
oblekoch, záchrannej 
veste a prilbe, lebo rieka 
tiekla úzkymi a vyso-
kými kaňonmi, v nie-
ktorých miestach boli 
vysoké vlny, takže sme 
sa museli poriadne dr-
žať, aby sme nevypadli z 
raftu, ale aj tak sa to nie-
ktorým podarilo. Voda 

bola 

riadne živá, mala 8 
stupňov a plavbu 
sme si spestrova-
li tak, že sme sa s 
veslami navzájom 
prskali, skákali sme 
z vysokého brala do 
vody a v polovičke 
cesty nám domáci 
na ražni pripravili 
ich domáce špecia-
lity – pleskavicu, 
ražniči, čevapčiči, 
kuracie mäso s ich 
domácim chlebí-
kom. A na záver 
splavu aj domácou 
rakiou a kávičkou.       

Ďalším dňom sme mali prehliadku Tuz-
li a kúpanie v slanom jazere.   

Večer na chate bola skvelá nálada pri 
hudbe, tanci a speve. Na zájazde nás 
bolo 50 členov. Odniesli sme si pozitív-
nu energiu z pyramíd, hlboký duchovný 
zážitok z Medžugoria a krásne spomien-
ky a zážitky z ostatných návštev.  

Text a foto: Alojz Dvoran

Turisti na Balkáne

Rybárske hody
30.7.2022 o 14:00 hod.
na priehrade 

Do tanca nám bude hrať

Country kapela Bukado a  
DJ Paľo Knotek

Pečené pstruhy
Cigánske pečienky
Divinový guláš
Halászle
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